

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

May 8, 2013

For Immediate Release

SECP makes Online Filing of returns mandatory

Islamabad -May 8, 2013:The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has made it mandatory for all listed companies and companies in other categories to file documents, returns, accounts and applications, through SECP's eServices online filing facility.

The SECP had issued a notification in this regard on March 13, 2013, wherein, May 13, 2013 was given as an effective date, for the mandatory online filing.

Requirement of mandatory filing is applicable to all listed companies; Companies which had filed last document return accounts or any application through eServices or will file any document, return, accounts or application through eServices from May 13, 2013 onward. Earlier, this requirement was made applicable only to companies, which had been incorporated through eServices online filing facility. This online mandatory filing requirement will be applicable to the filing of documents, returns, accounts and applications for which eServices online submission mode is available.

This facility has been provided in line with overall objective of the SECP i.e. moving towards an automated regime and providing services with efficiency and in minimum possible time. This eServices filing facility is an easy and hassle-free mode of submission for companies to make statutory filing, along with an added feature of lesser fees as compared to manual/physical filing.

Tickers:

- 1. The SECP has made it mandatory for listed companies to file returns, documents, applications and accounts through eServices.
- 2. Online filing shall also be mandatory for all the companies which had filed their last return, document, application and account through eServices or will file any document after this notification through online mode.
- 3. Earlier, online filing was mandatory only for companies registered through eServices.

SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

May 8, 2013

For Immediate Release

ایس ای سی پی نے اسٹڈ کمپنیوں کے لئے انضباتی دستاویزات کی ای فائلنگ لازمی قرار دے دی

اسلام آباد (۸ مئی) سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے تمام لسٹڈ کمپنیوں کے لئے ایس ای سی پی اور رجسٹرار آف کمپنیز کو جمع کروائی جانے والی تمام دستاویزات بشمول سالانہ حسابات، ریٹرن، درخواستیں کوآن لائن جمع کروانا لازمی قرار دے دیا ہے ۔

لازمی آن لائن ریٹرن جمع کروانے کا نو ٹیفیکیشن ۱۳ مارچ ۲۰۱۳کوجاری کر دیا گیا تھا جو کہ دو ماہ کے بعد، ۱۳ مئی سے نافذالعمل ہو گاجس کے بعد اسٹڈ کمپنیوں سے کا غذی شکل میں ریٹرن ، سالانہ حسابات اور درخواستیں وصول نہیں کی جائیں گی ۔ لازمی آن لائن ریٹرن جمع کروانے کا اطلاق تمام اسٹڈ کمپنیوں پر ہو گا، جبکہ ایسی تمام نان اسٹڈکمپنیاں، جنھوں نے اپنے گزشتہ انضباتی دستاویزات ای سروس کے ذریعے فائلنگ کرنا لازمی ہو گا۔ اس سے پہلے انضباتی دستاویزات آن لائن جمع کروانے کی شرط صرف ان کمپنیوں کے لئے تھی جنہوں نے ایس ای سی پی کی ای سروس کے ذریعے رجسٹریشن کروائی تھی ۔

تمام اسٹڈ کمپنیوں کے لئے آن لائن ریٹرن جمع کروانیکی سہولت فراہم کرنا، کارپوریٹ سیکٹر کی ریفارمز ریگولیٹری رجیم کو مکمل طور پر آٹومیٹیڈ کرنے کے لئے کی جانے والی آئی ٹی سیکٹر کی ریفارمز کا حصہ ہے۔ ای سروس کے فروغ سے نہ صرف ایس ای سی پی کی کارکردگی میں بہتری ہو گی بلکہ کمپنیاں کم وقت میں اور کم فیس ادا کر کے انضباتی دستاویزات جمع کروا سکیں گئیں۔ آن لائن فائلنگ کی شرط ان تمام ریٹرن ، انضباتی دستاویزات جمع کروانے کے لئے لازمی ہو گی جن کے لئے ای سروس کی سہولت موجود ہے ۔

<u>ٹ</u>کر ز :

- ۱ ۔ ایس ای سی پی نے لسٹٹ کمپنیوں کے لئے انضباتی دستاویزات آن لائن جمع کروانا لازمی قرار دے دیا
- ۲ مئی سے تمام لسٹڈ کمپنیاں انضباتی دستاویزات ای سروس کے ذریعے جمع کروانے کی پابند ہوں گی۔ ایس ای سی پی
 ۳ مئی کے بعد لسٹڈ کمپنیوں سے دستاویزی شکل میں ریٹرن یا در خواستیں وصول نہیں کی جائیں
- ۳ ۔۱۳ مئی کے بعد لسٹڈ کمپنیوں سے دستاویزی شکل میں ریٹرن یا درخواستیں وصول نہیں کی جائیں گی۔ ایس ای سی پی